
Determina n. 000659

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti

Approvazione della proposta di aggiudicazione relativa all'affidamento ai sensi dell’art. 63 comma 

2, lettera c) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per i lavori di “Ripristino delle banchine 

del  molo foraneo ed in  particolare  della  banchina Costanzo del  porto di  Riposto (CT).  

Lavori di somma urgenza”.

Codice Unico del Progetto (CUP)

G37E16000030002

Codice Identificativo della Gara (CIG)

6922760A44

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto il verbale delle operazioni di gara, con valenza di proposta di aggiudicazione, del ventisette 

marzo duemiladiciassette (27/03/2017), relativo all'affidamento dei lavori di  “Ripristino delle ban

chine del molo foraneo ed in particolare della banchina Costanzo del porto di Riposto (CT). Lavori  

di somma urgenza”;

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in es

sere, si procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così 

come formulata nel verbale delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

D E T E R M I N A

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel 

verbale delle operazioni di gara del 27/03/2017, per l’affidamento dei lavori di “Ripristino delle ban

chine del molo foraneo ed in particolare della banchina Costanzo del porto di Riposto (CT). Lavori  

di somma urgenza” a favore della ditta  Musumeci Costruzioni Generali S.p.A. con sede in contra

da Ciperone snc - 98037 Letojanni (ME), partita IVA 02713580831, che ha presentato un offerta di 

€uro 179.092,77 pari ad un ribasso del 7,80% sull’importo a base d’asta di €uro 194.243,78 che 

sommato agli oneri per la sicurezza pari a €uro 5.289,06, portano ad un importo contrattuale pari a 

€uro 184.381,83 (centoottantaquattromilatrecentoottantunoeottantatrecentesimi);

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e, pertanto si di

spone la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale del Dipartimento;



di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il responsabi

le del procedimento è l’arch. Carmelo Ricciardo;

di dare atto che il verbale delle operazioni di gara del 27/03/2017 è parte integrante del presente 

provvedimento;

di dare atto che la sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti re

quisiti di legge e successiva aggiudicazione definitiva.

Palermo li 06 Apr 2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
F.to arch. Carmelo Ricciardo



Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti

Verbale di gara procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 

63 comma 2 lettera c) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per i lavori di “Ripristino delle 

banchine del molo foraneo ed in particolare della banchina Costanzo del porto di Riposto  

(CT). Lavori di somma urgenza”.

Codice Unico del Progetto (CUP)

G37E16000030002

Codice Identificativo della Gara (CIG)

6922760A44

L'anno duemiladiciassette, alle ore dieci di oggi ventisette del mese di marzo in Palermo, negli 

uffici  del  Servizio  8  –  Infrastrutture  Marittime  e  Portuali  del  Dipartimento  regionale  delle 

Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  siti  al  piano  terra  della  sede  istituzionale  di  via 

Leonardo da Vinci  n.  161 – 90145 Palermo,  aperti  al  pubblico,  si  sono riuniti  l'arch.  Carmelo 

Ricciardo, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento di cui all'oggetto, coadiuvato dei 

testimoni noti ed idonei, D'Amore Francesco e di Messina Riccardo, tutti dipendenti della Regione 

Siciliana, per l'esperimento della procedura negoziata di cui all'oggetto.

Si da atto che nella stanza non sono presenti altre persone.

PREMESSO CHE:

 con decreto di finanziamento n. 3304 del 22 dicembre 2016, registrato alla Ragioneria in data 

27  dicembre  2016  al  n.  33  –  Capitolo  di  spesa  672008,  dell'Assessorato  regionale  delle 

Infrastrutture e della Mobilità, è stata impegnata la somma complessiva di €uro 203.335,00 per 

l'esecuzione dei lavori  di  “Ripristino delle  banchine del molo foraneo ed in particolare della  

banchina Costanzo del porto di Riposto (CT). Lavori di somma urgenza”;

 con provvedimento prot. 61981 del  27 dicembre 2016, il responsabile unico del procedimento, 

arch. Carmelo Ricciardo, ha emesso l’avviso esplorativo per Manifestazione di interesse, per 

favorire  la  partecipazione  e  consultazione  del  maggior  numero  di  fornitori  potenzialmente 

interessati, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento , proporzionalità 

e trasparenza, finalizzato all'individuazione del contraente per l’affidamento dei lavori di cui in 

oggetto;

 l’avviso  esplorativo,  è  stato  pubblicato  nella  sezione  Bandi  di  gara  e  Contratti  del  sito 

istituzionale  del  Dipartimento  in  data  27  dicembre  2016  e  sul  sito  ufficiale  del  Comune di 

Riposto alla pagina Bandi di gara e Contratti, dal 29 dicembre 2016 al 16 gennaio 2017, con cui 

sono state chiarite le modalità per la manifestazione di interesse per partecipare alla procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c) 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;



 l'avviso pubblico, prevedeva le modalità di partecipazione ad una manifestazione di interesse e 

che le  ditte  avrebbero dovuto  far  pervenire  la  propria  richiesta  debitamente  firmata  presso 

l’ufficio protocollo di questo Dipartimento regionale, entro le ore 13,00 del giorno 16 gennaio 

2017, in conseguenza sono pervenute n. 53 istanze di interesse per partecipare alla procedura 

negoziata;

 la commissione di  gara, nominata con provvedimento prot.  5910 del  2 febbraio 2017,  nelle 

persone  di  dott.  Marcello  Firmamento,  dott.  Rosario  Massimo  Battaglia  e  dott.  Antonio 

Costanzo, per la disamina della documentazione inerente la manifestazione di interesse di cui 

all’oggetto, hanno concluso le operazioni di verifica in data 23 febbraio 2017, ammettendo al 

sorteggio pubblico anonimo 49 ditte;

 l'avviso  pubblico,  prot.  10850,  per  l'indizione  del  sorteggio  è  stato  pubblicato,  sul  sito 

istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, in data 

24 febbraio 2017;

 il sorteggio pubblico è stato espletato in data 3 marzo 2017;

 ai numeri sorteggiati sono stati associati i seguenti operatori economici: Pacos s.r.l., Cantieri 

Riuniti s.r.l., Musumeci Costruzioni Generali S.p.A., Gangi Impianti s.r.l., Consorzio Nazionale 

Cooperative di Produzione Lavoro “Ciro Menotti”;

 l'invito alle ditte sorteggiate è stato trasmesso con PEC in data 8 marzo 2017, con scadenza di 

presentazione delle offerte entro le ore 12,00 del giorno 24 marzo 2017;

 sono pervenute numero 3 offerte e precisamente: Pacos s.r.l., Cantieri Riuniti s.r.l., Musumeci 

Costruzioni Generali S.p.A.;

Dopodiché, ai sensi dall’art. 97, comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016 si stabilisce la soglia di 

anomalia  procedendo  al  sorteggio  del  metodo,  tra  quelli  stabiliti  puntualmente  nella  norma 

richiamata.  Vengono predisposti  nr.  5 biglietti  riportanti le lettere a),  b),  c),  d) ed e),  vengono, 

quindi ripiegati ed immessi in una scatola. 

Viene estratto un biglietto che riporta il metodo della lettera c) e precisamente: media aritmetica dei 

ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, incrementata del 20%;

Il Seggio di gara procede, quindi, all’esame esterno dei plichi e della documentazione contenuta 

nella busta “A documentazione amministrativa”, constatando quanto segue:

N° Ditta Note

1 Cantieri Riuniti s.r.l. - prot. 15624  del 20/03/2017

Il Plico e le buste interne Documentazione 
Amministrativa e Offerta Economica, sono 
regolari  e vengono siglati  dai  componenti 
del Seggio di gara. Viene letto, esaminato 
e  sottoscritto  dal  Seggio  di  gara  ciascun 
documento  contenuto  della  busta  “Docu
mentazione  Amministrativa”,  che  risulta 
conforme a quanto previsto dalla lettera di 
invito. La ditta è: AMMESSA.

2 Pacos s.r.l. - prot. 16283 del 22/03/2017 l Plico e le buste interne Documentazione 
Amministrativa e Offerta Economica, sono 



regolari  e vengono siglati  dai  componenti 
del Seggio di gara. Viene letto, esaminato 
e  sottoscritto  dal  Seggio  di  gara  ciascun 
documento  contenuto  della  busta  “Docu
mentazione Amministrativa”, che non risul
ta conforme a quanto previsto dalla lettera 
di invito, in particolare al punto 15 della del 
Foglio Patti e Condizioni allegato al proget
to. La ditta è: ESCLUSA. 

3
Musumeci  Costruzioni  Generali  S.p.A.  -  prot. 
16797 del 24/03/2017, ore 11,25

l Plico e le buste interne Documentazione 
Amministrativa e Offerta Economica, sono 
regolari  e vengono siglati  dai  componenti 
del Seggio di gara. Viene letto, esaminato 
e  sottoscritto  dal  Seggio  di  gara  ciascun 
documento  contenuto  della  busta 
“Documentazione  Amministrativa”,  che 
risulta  conforme  a  quanto  previsto  dalla 
lettera di invito. La ditta è: AMMESSA.

Si procede all’apertura delle buste “B” contenenti l’offerta economica dei Concorrenti ammessi. Il 

Responsabile del procedimento di gara legge ad alta voce il ribasso offerto da ciascun 

concorrente, come di seguito specificato:

N° Ditta % Ribasso

1 Cantieri Riuniti s.r.l. - prot. 15624  del 20/03/2017 7,31

2
Musumeci  Costruzioni  Generali  S.p.A.  -  prot. 
16797 del 24/03/2017, ore 11,25 7,80

Viene, quindi, accertato che: 

 la  documentazione  contenuta nella  Busta  – Offerta  Economica,  risulta  conforme a  quanto 

previsto dalla lettera di invito relativamente a tutti i suddetti concorrenti; 

 non risultano offerte imputabili ad un unico centro decisionale. 

 Ai  sensi  dell’art.  97,  comma 8,  ultima linea  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  non  risulta 

esercitabile la procedura di esclusione automatica essendo le offerte inferiori a 10.

 Pertanto, si procede al calcolo della soglia di anomalia, mediante l’applicazione del suddetto 

metodo sorteggiato (dall’art.  97, comma 2 lettera c, del decreto legislativo n. 50/2016)  e si 

determina la soglia di anomalia che risulta pari a 9,06%.

Viene, quindi redatta la seguente graduatoria finale:

N° Ditta % Ribasso

1
Musumeci  Costruzioni  Generali  S.p.A.  -  prot. 
16797 del 24/03/2017, ore 11,25 7,80

2 Cantieri Riuniti s.r.l. - prot. 15624  del 20/03/2017 7,31

Accertato che l’offerta 1° Classificata non risulta superiore alla soglia  di  anomalia come sopra 

determinata  nella  misura  del  9,06%,  la  stessa  non  deve  essere  sottoposta  a  spiegazioni  sul 

prezzo, ai sensi dell’art. 97, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

Alla luce di quanto sopra esposto, il Responsabile del Procedimento di gara 

D I C H I A R A 



Aggiudicataria provvisoria della procedura negoziata per l'esecuzione dei lavori di “Ripristino delle  

banchine del molo foraneo ed in particolare della banchina Costanzo del porto di Riposto (CT).  

Lavori di somma urgenza” 

Codice Identificativo della Gara: (CIG) 6922760A44

Codice Unico del Progetto: (CUP) G37E16000030002

la  ditta  Musumeci  Costruzioni  Generali  S.p.A.  con  sede  in  contrada  Ciperone  snc  -  98037 

Letojanni (ME),  che ha presentato un offerta di €uro 179.092,77 pari ad un ribasso del 7,80% 

sull’importo a base d’asta di €uro 194.243,78 che sommato agli oneri per la sicurezza pari a €uro 

5.289,06, portano ad un importo contrattuale pari a €uro 184.381,83.

R I M E T T E

il presente verbale unitamente a tutti gli atti di gara al Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali  

del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, per l’aggiudicazione 

definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull’affidatario provvisorio a norma 

di legge e di disciplinare di gara. 

Il Responsabile del Procedimento di gara, alle ore 12,00 dichiara chiusa la seduta, provvede alla 

raccolta di tutto il materiale che viene consegnato al competente servizio per il prosieguo delle 

procedure. 

Il presente verbale, letto e approvato viene sottoscritto come appresso:

Il RUP

F.to arch. Carmelo Ricciardo 

Il Testimone noto

F.to dott. Francesco D'Amore 

Il Testimone noto

F.to sig. Riccardo Messina


